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（２） 住みよいと感じる理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

新座市の住みよいと感じている理由としては、「買い物など日常生活が便利である」（60.3％）

の比率が最も高く、次に「畑や雑木林が多く残り自然環境が豊かである」（49.8％）、「交通の

便がよい」（38.3％）となっている。 

  

問１－１ 問１で「１ 住みよい」又は「２ どちらかといえば住みよい」を選んだ方にうかがい

ます。どういう点で住みよいと感じていますか。次の中から３つまで選んで、○をつけて

ください。 

総数＝1,866（複数回答可） 

 

 

51.4 

43.4 

32.7 

27.3 

17.5 

18.1 

12.0 

7.4 

5.6 

4.4 

8.9 

6.4

5.7

3.7 

3.6 

2.8 

5.9 

60.3 

49.8 

38.3 

31.0 

21.1 

20.9 

13.2 

8.4 

6.5 

5.5 

6.2 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

買物など日常生活が便利である

畑や雑木林が多く残り
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平林寺、野火止用水などの

歴史的文化遺産が数多く残されている

道路や下水道などの都市基盤が整っている

福祉や保健サービスが充実している

近所付き合いがよい（地域住民の連帯感が強い）

防犯や防災などの安全な生活環境が整っている

公共施設が整っている

教育、生涯学習などが充実している

その他

(%)

一般回答

ＷＥＢ回答

合計
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■経年比較■ 

  過去の調査との比較では、「買い物など日常生活が便利である」の項目がより高くなってい

る他、「福祉や保健サービスが充実している」の項目の比率がより上昇している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

比率 順位 比率 順位 比率 順位 比率 順位 比率 順位

買物など日常生活が便利である 60.3 55.4 (1) 56.7 (1) 56.4 (1) 45.9 (3) 40.0 (4)

畑や雑木林が多く残り自然環境が豊かである 49.8 49.5 (2) 53.7 (2) 52.7 (2) 53.7 (2) 62.7 (1)

交通の便がよい 38.3 36.3 (3) 37.7 (4) 37.0 (4) 43.3 (4) 41.1 (3)

平林寺、野火止用水などの歴史的文化遺産が数多く残されている 31.0 33.3 (4) 39.9 (3) 40.5 (3) - - - -

道路や下水道などの都市基盤が整っている 21.1 19.9 (5) 19.8 (5) 19.0 (5) 22.8 (6) 15.8 (6)

福祉や保健サービスが充実している 20.9 16.7 (6) 9.5 (7) 10.4 (7) 8.6 (8) 9.5 (7)

近所付き合いがよい(地域住民の連帯感が強い) 13.2 13.1 (7) 15.6 (6) 16.1 (6) 24.8 (5) 22.7 (5)

防犯や防災などの安全な生活環境が整っている 8.4 7.1 (8) 8.1 (8) 6.3 (8) - - - -

公共施設が整っている 6.5 5.4 (9) 6.3 (9) 4.4 (10) 10.3 (7) 9.1 (8)

教育、生涯学習などが充実している 5.5 4.5 (10) 4.8 (10) 5.5 (9) - - - -

都心に近い - - - - - - - 60.1 (1) 55.4 (2)

先祖代々の土地だから - - - - - - - 8.6 (8) 4.9 (9)

地価や家賃が安い - - - - - - - 4.8 (10) 4.4 (10)

その他 6.2 4.6 (11) 2.9 (11) 3.3 (11) 1.8 (11) 1.5 (11)

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。

平成7年度
平成30年度

平成25年度 平成20年度 平成16年度 平成11年度
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■属性別の傾向■ 

【性  別】男性で「道路や下水道などの都市基盤が整っている」の比率が26.0％と高い。 

【性・年齢】男女共に、20～30歳代の若い年齢層では、「買物など日常生活が便利である」や

「交通の便がよい」の比率が高く、40歳以上の年齢層になると「交通の便がよい」

よりも「畑や雑木林が多く残り自然環境が豊かである」の比率が高い。 

【居住地域】〈北東地域〉〈北西地域〉〈東部地域〉で、「買物など日常生活が便利である」が

最も高い比率であるのに対し、〈中央地域〉〈西部地域〉〈南部地域〉〈南西地域〉

では「畑や雑木林が多く残り自然環境豊かである」が最も高い比率になっている。 
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(人）

全体 1,866 20.9 21.1 8.4 5.5 ②49.8 31.0 ③38.3 13.2 6.5 ①60.3 6.2

男性 676 17.8 26.0 10.5 3.4 51.2 29.9 39.5 11.5 5.5 60.9 3.6

女性 1,041 22.9 18.0 7.1 6.9 49.1 30.5 38.3 14.6 7.5 61.2 3.2

男・２０歳代 36 8.3 16.7 8.3 8.3 30.6 33.3 47.2 11.1 11.1 52.8 2.8

男・３０歳代 78 20.5 20.5 9.0 2.6 48.7 15.4 44.9 11.5 5.1 60.3 6.4

男・４０歳代 114 17.5 21.9 7.0 7.0 49.1 28.9 35.1 15.8 4.4 57.0 2.6

男・５０歳代 100 16.0 26.0 8.0 4.0 52.0 27.0 43.0 6.0 5.0 69.0 5.0

男・６０歳代 125 11.2 20.0 8.8 2.4 56.8 29.6 42.4 14.4 5.6 72.0 2.4

男・７０歳以上 219 22.8 34.7 15.5 1.4 53.0 36.5 35.6 10.0 5.5 54.8 3.2

女・２０歳代 63 17.5 11.1 4.8 12.7 38.1 19.0 42.9 9.5 6.3 63.5 1.6

女・３０歳代 148 26.4 10.1 4.1 6.1 37.8 10.8 38.5 12.8 11.5 70.3 4.1

女・４０歳代 197 28.9 15.7 5.6 9.1 47.7 23.4 36.5 14.2 8.6 59.9 8.1

女・５０歳代 146 19.2 14.4 4.8 5.5 45.2 28.8 52.1 15.8 4.8 65.8 3.4

女・６０歳代 184 16.8 19.6 9.2 7.1 53.8 36.4 37.0 11.4 5.4 69.0 0.0

女・７０歳以上 300 23.7 25.7 10.0 5.3 57.0 44.7 32.7 18.0 7.3 50.3 1.3

北東地域 504 18.1 20.4 5.4 7.5 33.1 23.8 55.0 7.7 6.3 80.0 3.0

北西地域 239 19.2 18.8 7.1 5.9 43.5 28.0 45.6 16.7 7.1 66.5 3.3

東部地域 140 30.7 30.7 7.9 5.7 50.7 26.4 24.3 11.4 8.6 53.6 1.4

中央地域 147 21.8 16.3 8.8 2.7 63.3 43.5 29.3 10.2 8.2 51.7 4.1

西部地域 114 20.2 17.5 9.6 8.8 58.8 36.8 43.9 11.4 7.9 43.9 3.5

南部地域 443 21.2 19.6 11.5 2.5 59.6 30.7 28.2 17.4 6.1 54.9 4.3

南西地域 156 21.2 28.8 9.6 6.4 63.5 41.0 23.1 19.9 5.1 39.1 3.8

３年未満　 122 22.1 9.8 11.5 2.5 51.6 18.9 32.0 10.7 9.8 68.9 4.1

３年以上５年未満 60 16.7 6.7 3.3 3.3 43.3 23.3 50.0 16.7 5.0 66.7 8.3

５年以上１０年未満 161 26.7 16.1 6.2 8.1 51.6 25.5 34.2 9.9 6.2 59.6 4.3

１０年以上１５年未満 154 25.3 17.5 3.9 8.4 51.9 26.0 35.7 14.9 9.1 59.7 3.9

１５年以上２０年未満 152 19.7 17.8 8.6 9.9 42.1 23.0 40.8 11.2 5.3 66.4 3.9

２０年以上 918 20.2 25.4 9.4 4.4 52.2 34.9 39.2 15.0 6.3 60.0 2.4

生まれてからずっと 173 13.9 22.5 8.7 5.8 41.0 31.8 42.8 6.4 6.4 57.8 5.2

(％)

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

居
住
年
数

＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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